



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月3日  
東

上場会社名 株式会社JCU 上場取引所  
 コード番号 4975 URL <https://www.jcu-i.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 小澤 惠二  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営戦略室長 (氏名) 井上 洋二 (TEL) 03-6895-7004  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	16,021	△18.0	4,701	△13.9	4,675	△15.3	3,324	△16.3
2019年3月期第3四半期	19,549	19.7	5,459	7.8	5,521	9.1	3,972	7.3

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,522百万円(△20.5%) 2019年3月期第3四半期 3,174百万円(△24.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	122.96	—
2019年3月期第3四半期	142.72	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	31,169	24,471	78.5
2019年3月期	32,174	24,483	76.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 24,459百万円 2019年3月期 24,470百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	22.50	—	22.50	45.00
2020年3月期	—	23.50	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	25.00	48.50

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	△11.5	6,150	△13.0	6,100	△15.2	4,250	△14.4	157.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	27,856,115株	2019年3月期	27,842,470株
2020年3月期3Q	1,080,953株	2019年3月期	530,653株
2020年3月期3Q	27,032,893株	2019年3月期3Q	27,837,569株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの経営成績は、薬品の販売が減少したことに加え、めっき装置の販売も大幅に減少したことにより、売上高は16,021百万円（前年同期比18.0%減）となりました。この結果、営業利益は4,701百万円（前年同期比13.9%減）、経常利益は4,675百万円（前年同期比15.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,324百万円（前年同期比16.3%減）となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### (薬品事業)

薬品事業におきましては、電子分野では中国において5G（第5世代移動通信システム）のインフラ整備が活発化したこと、台湾においてスマートフォンの新機種発売に向けた量産があったことなどから、第2四半期累計期間に比べ市場の回復感があったものの、5G商業化を前にハイエンドスマートフォンの買い控えにより、販売、生産は引き続き低調に推移しました。このような状況の下、薬品の需要は軟調に推移しました。装飾分野では中国において米中貿易摩擦の影響を受け自動車の販売台数、生産稼働が鈍化したことから、めっき薬品の需要は軟調に推移しました。加えて為替の円高影響を受けた結果、売上高は14,304百万円（前年同期比5.9%減）、セグメント利益は5,548百万円（前年同期比7.5%減）となりました。

#### (装置事業)

装置事業におきましては前期のような大型案件がなく、売上高は1,696百万円（前年同期比60.7%減）となり、セグメント損失は62百万円（前年同期はセグメント利益222百万円）となりました。新規受注高は1,893百万円（前年同期比49.5%増）、受注残高は1,495百万円（前年同期比74.0%増）となりました。

#### (その他事業)

その他事業におきましては、売上高は20百万円（前年同期比23.2%減）となり、セグメント損失は62百万円（前年同期はセグメント損失43百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,004百万円（3.1%）減少し、31,169百万円となりました。

流動資産は、主に受取手形及び売掛金、その他（前渡金、日本における法人税等及び消費税等の還付見込み額）が増加したものの、現金及び預金の減少により1,004百万円（4.2%）減少し、23,098百万円となりました。

固定資産は、主に投資有価証券、繰延税金資産が減少したものの、JCU表面技術(湖北)有限公司における工場建設に伴う建設仮勘定が増加したことにより微増し、8,071百万円となりました。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ992百万円（12.9%）減少し、6,698百万円となりました。

流動負債は、主に支払手形及び買掛金は増加した一方、電子記録債務の減少、法人税支払いによる未払法人税等の減少により274百万円（5.6%）減少し、4,659百万円となりました。

固定負債は、主に確定拠出年金制度への移行に伴う退職給付に係る負債の減少により718百万円（26.0%）減少し、2,038百万円となりました。

なお、前連結会計年度末において退職給付に係る負債に含めて表示しておりました確定拠出年金制度移行金の未拠出残高は、当第3四半期連結会計期間末におきましては、流動負債（その他）に377百万円、固定負債（その他）に732百万円を含めて表示しております。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加の一方、買付取得による自己株式の増加、配当金支払いによる利益剰余金の減少、為替換算調整勘定の減少により、前連結会計年度末に比べ11百万円(0.0%)減少し、24,471百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年11月1日の「2020年3月期 第2四半期決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,785,864	12,237,094
受取手形及び売掛金	6,920,316	7,266,211
商品及び製品	1,337,191	1,403,963
仕掛品	71,509	84,624
原材料及び貯蔵品	413,840	568,431
その他	732,931	1,685,818
貸倒引当金	△158,444	△147,435
流動資産合計	24,103,209	23,098,708
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,270,412	2,107,190
機械装置及び運搬具（純額）	547,993	479,833
工具、器具及び備品（純額）	524,208	446,430
土地	522,824	522,824
リース資産（純額）	75,782	68,138
建設仮勘定	520,135	1,385,355
有形固定資産合計	4,461,355	5,009,772
無形固定資産		
のれん	597	—
その他	44,078	40,560
無形固定資産合計	44,676	40,560
投資その他の資産		
投資有価証券	2,326,500	2,088,661
繰延税金資産	780,331	490,254
その他	458,208	441,916
貸倒引当金	△0	—
投資その他の資産合計	3,565,040	3,020,832
固定資産合計	8,071,072	8,071,166
資産合計	32,174,282	31,169,874

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	963,522	1,095,372
電子記録債務	1,010,973	909,921
短期借入金	125,936	118,390
1年内返済予定の長期借入金	379,115	441,528
リース債務	12,010	11,582
未払法人税等	855,750	367,476
賞与引当金	353,088	308,371
前受金	216,785	144,765
その他	1,017,108	1,262,328
流動負債合計	4,934,290	4,659,736
固定負債		
長期借入金	707,979	819,060
リース債務	96,815	90,896
退職給付に係る負債	1,575,193	60,231
繰延税金負債	61,300	19,457
資産除去債務	234,389	240,169
その他	81,177	809,030
固定負債合計	2,756,855	2,038,844
負債合計	7,691,145	6,698,581
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,206,723	1,220,259
資本剰余金	1,159,198	1,172,720
利益剰余金	22,685,830	24,759,909
自己株式	△948,511	△2,259,669
株主資本合計	24,103,240	24,893,220
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	248,229	215,203
為替換算調整勘定	119,360	△649,114
その他の包括利益累計額合計	367,589	△433,911
非支配株主持分	12,306	11,983
純資産合計	24,483,136	24,471,292
負債純資産合計	32,174,282	31,169,874

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	19,549,500	16,021,398
売上原価	8,687,246	6,081,898
売上総利益	10,862,254	9,939,500
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	1,708,598	1,738,191
賞与	500,241	507,946
退職給付費用	105,053	96,046
減価償却費	283,125	301,038
貸倒引当金繰入額	6,454	4,574
その他	2,799,203	2,590,556
販売費及び一般管理費合計	5,402,676	5,238,353
営業利益	5,459,577	4,701,147
営業外収益		
受取利息	43,685	63,501
受取配当金	34,858	27,745
助成金収入	20,506	34,215
受取家賃	26,887	34,481
その他	6,865	10,003
営業外収益合計	132,803	169,947
営業外費用		
支払利息	16,037	10,363
為替差損	25,357	82,226
持分法による投資損失	18,371	60,233
その他	10,735	43,185
営業外費用合計	70,502	196,009
経常利益	5,521,878	4,675,085
特別利益		
固定資産売却益	145	759
投資有価証券売却益	37,075	29,209
子会社清算益	12,250	—
特別利益合計	49,471	29,969
特別損失		
固定資産売却損	—	306
固定資産除却損	821	11,857
子会社清算損	1,425	—
減損損失	—	16,231
特別損失合計	2,247	28,394
税金等調整前四半期純利益	5,569,102	4,676,660
法人税、住民税及び事業税	1,165,088	1,097,581
法人税等調整額	424,591	254,885
法人税等合計	1,589,679	1,352,467
四半期純利益	3,979,422	3,324,193
非支配株主に帰属する四半期純利益	6,580	184
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,972,841	3,324,008



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	3,979,422	3,324,193
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△336,693	△33,026
為替換算調整勘定	△507,157	△750,508
持分法適用会社に対する持分相当額	39,158	△18,317
その他の包括利益合計	△804,691	△801,852
四半期包括利益	3,174,731	2,522,340
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,166,629	2,522,507
非支配株主に係る四半期包括利益	8,101	△166

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年2月4日及び2019年11月1日開催の取締役会決議に基づき、自己株式550,300株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が1,311,157千円増加しました。当該自己株式の取得等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が2,259,669千円となっております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	薬品事業	装置事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	15,208,715	4,313,953	19,522,668	26,832	19,549,500	—	19,549,500
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	3,797	3,797	△3,797	—
計	15,208,715	4,313,953	19,522,668	30,630	19,553,298	△3,797	19,549,500
セグメント利益又は セグメント損失(△)	5,998,660	222,619	6,221,279	△43,348	6,177,930	△718,353	5,459,577

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スパッタ技術によるカラーリング加工、飲料水及びワイン等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間
セグメント間取引消去	—
全社費用※	△718,353
合計	△718,353

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	薬品事業	装置事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,304,322	1,696,473	16,000,795	20,603	16,021,398	—	16,021,398
セグメント間の内部 売上高又は振替高	457	—	457	—	457	△457	—
計	14,304,780	1,696,473	16,001,253	20,603	16,021,856	△457	16,021,398
セグメント利益又は セグメント損失(△)	5,548,305	△62,153	5,486,151	△62,720	5,423,431	△722,284	4,701,147

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スパッタ技術によるカラーリング加工、飲料水及びワイン等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益又はセグメント損失の調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間
セグメント間取引消去	—
全社費用※	△722,284
合計	△722,284

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

固定資産の減損損失16,231千円は、主に遊休資産にかかるものであり、報告セグメントに配分しておりません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。